ДОГОВОР № 01
(на расчетно-клиринговое обслуживание на валютной площадке АО «УзРТСБ»)

г. Ташкент

                                  «03» январь 2025 г.

АО Узбекская республиканская товарно-сырьевая биржа (далее Биржа) в лице Мустафиной В.В., действующей на основании доверенности
№01-18/21 от 03.01.2025 г., с одной стороны и ООО ПЕКИНСКАЯ КОМПАНИЯ ПО РАЗВИТИЮ НАУКИ И ТЕХНИКИ «BRIL SANYOU» (Китайская Народная Республика), именуемый в дальнейшем Клиент, в лице Генерального директора Лян Юнлинг действующий на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий договор подготовлен в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О государственных закупках», Положением о порядке деятельности оператора специального информационного портала в отношении организации и проведения государственных закупок (Зарегистрирован Министерством юстиции Республики Узбекистан 21 мая 2018 г. Регистрационный № 3015) и другими нормативно-правовыми актами в сфере государственных закупок и определяет взаимные права и обязанности Сторон, связанных с осуществлением Биржей клирингового обслуживания Клиента.
1.2. В соответствии с настоящим Договором Биржа принимает на себя обязательства осуществлять расчетно-клиринговое обслуживание через свое структурное подразделение Расчетно-клиринговую палату на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Клиент добросовестно исполняет обязанности по настоящему Договору.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. В настоящем Договоре используются термины и понятия в соответствии с их определениями, приведенными в нормативно-правовых актах
в сфере государственных закупок и в локальных актах биржи.
2.2. При исполнении условий настоящего Договора стороны руководствуются законодательством Республики Узбекистан о государственных закупках, а также локальными актами биржи.

2.3. Настоящим Клиент подтверждает, что на дату подписания настоящего Договора он ознакомлен и согласен со всеми нормативно-правовыми актами в сфере государственных закупок Республики Узбекистан, а также локальными актами биржи.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Стороны вправе требовать исполнения обязательств по настоящему Договору в соответствии с его условиями.

3.2. Биржа имеет право:

3.2.1. требовать от Клиента соблюдения требований, установленных настоящим договором;
3.2.2. в одностороннем порядке вносить изменения и/или дополнения в локальные акты, в том числе, путем утверждения их в новой редакции;
3.2.3. открывать в Расчетно-клиринговой палате и обслуживать специальные счета Клиента;
3.2.4. принимать на депонирование денежные средства Клиента, а также принимать средства при проведении взаиморасчетов по электронным государственным закупкам через расчетно-клиринговую палату;
3.2.5. осуществлять сверку зарегистрированных сделок, совершенных Клиентом с целью их выверки и подтверждения;
3.2.6. осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Договором, а также другими локальными актами биржи;
3.2.7. при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств в безакцептном порядке производить удержание из средств виновной стороны, находящихся на ее лицевом счете в расчётно-клиринговой палате, неустойки (штрафа) для дальнейшей выплаты участникам в соответствии
с требованиями законодательства Республики Узбекистан о государственных закупках;
3.2.8. получать комиссионные сборы по совершаемым операциям согласно утвержденным Тарифам.
3.3. Клиент имеет право:

3.3.1. осуществлять депонирование средств;
3.3.2. получать от Биржи необходимую информацию о состоянии лицевого счета (ИНП), исполнении обязательств по биржевой сделке;
3.3.3. заключать сделки купли-продажи на собственные денежные средства. При этом все взаиморасчеты по заключенному Клиентом договору производятся через Расчётно-клиринговую палату.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

4.1. Биржа обязуется:

4.1.1. Осуществлять по поручениям Клиента расчетно-клиринговое обслуживание, в том числе:

 - прием сумм задатка, вносимых перед участием в государственных закупках, в качестве средств гарантийного обеспечения заключения и исполнения договоров;
- прием авансовых платежей за оказание услуг по расчетно-клиринговому обслуживанию;

- проведение взаиморасчетов по договорам, заключенным в сфере государственных закупок;
- обеспечение выполнения обязательств сторон по заключенным договорам;

- предоставление других услуг расчетно-клирингового обслуживания, установленных локальными актами АО «УзРТСБ».

4.1.2. Не предпринимать иных действий в отношении средств Клиента, кроме действий, связанных с исполнением обязательств клиента
по участию и заключению договоров в сфере государственных закупок.

4.1.3. Не представлять кому-либо информацию о заключенных сделках и движении средств по счету Клиента, кроме случаев, определенных действующим законодательством Республики Узбекистан.

4.1.4. Вести отдельный от других счетов счет Клиента, с указанием даты и основания проведения каждой операции по переводу денежных средств со счета Клиента.

4.1.5. Обеспечить предоставление отчета Клиенту, по его требованию, об осуществленных по его лицевому счету операциях, с выдачей
счета-фактуры на оплату услуг Биржи.

4.2. Клиент обязуется:

4.2.1. Соблюдать требования, установленные законодательством Республики Узбекистан о государственных закупках, а также локальными актами биржи, в том числе, при оформлении документов, необходимых для открытия лицевого счета Клиента, а также при оформлении сделок.
4.2.2. Предоставлять в расчетно-клиринговую палату документы в соответствии с требованиями, установленными на Бирже;
4.2.3. Своевременно оплачивать услуги Бирже в соответствии с Тарифами в порядке, предусмотренном п.5 настоящего Договора;

5. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
5.1. Оплата услуг Биржи производится в соответствии с утвержденными Тарифами.
5.2. Тарифы включают налог на добавленную стоимость, сумма налога на добавленную стоимость указывается в счетах и счетах-фактурах отдельно (строка «всего к оплате»).
5.3. Счета-фактуры передаются клиенту на бумажных носителях по месту обслуживания клиента (в Центральном аппарате Биржи или в ее филиалах) или в электронном виде на e-mail Клиента.
5.4. Обязательство по уплате биржевых услуг исполняется за счет задатков, перечисленных Клиентом на свой лицевой счет. Биржа взимает сумму биржевых услуг сразу после совершения сделки в электронной системе государственных закупок.
5.5. После взимания Биржей суммы за оказанные услуги, сумма перечисленных средств Клиента уменьшается на сумму стоимости оказанных услуг.

6. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ СПЕЦИАЛЬНОГО СЧЕТА
6.1. Депонирование средств в свободно-конвертируемой валюте на специальный счет № 20208978700600257002- EURO,
№ 20208840900600257011- US Dollars в ОПЕРУ АБ «Трастбанк», Swift: TRSAUZ22.
7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Биржа гарантирует конфиденциальность информации об операциях и о состоянии счетов Клиента, включая информацию о производимых операциях по счетам и иные сведения о Клиенте, ставшие известными в связи с осуществлением расчетно-клиринговой деятельности.

7.2. Биржа обязуется не предоставлять кому-либо информацию о счетах Клиента и операциях по этим счетам без его согласия, кроме случаев, определенных законодательством Республики Узбекистан.

7.3. Клиент обязуется соблюдать режим конфиденциальности информации, которая становится доступной ему в связи с действием настоящего Договора, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики Узбекистан.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

9.1. При возникновении споров и разногласий, стороны принимают меры по их досудебному разрешению.

9.2. При невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, спор подлежит рассмотрению Ташкентским межрайонным экономическим судом.

10. ФОРС – МАЖОР

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если это невыполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств, делающих невозможным выполнение настоящего договора при наличии условий предусмотренные постановлением Кабинета Министров № 63 от 15 февраля 2005 года «О введении в действие механизма подтверждения обстоятельств непреодолимой силы (Форс-мажор)».
11. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

11.1. В настоящий договор могут вноситься дополнения и изменения по обоюдному согласию сторон путем подписания дополнительного соглашения.

11.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

11.3. Вся переписка и переговоры между сторонами, касающиеся настоящего Договора и предшествующие его подписанию теряют силу с момента его подписания обеими сторонами.
11.4. Все расходы по банковским операциям между Клиентом и Биржей несет Клиент.
11.5. По всем вопросам, не отраженным в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Узбекистан.
 12. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

12.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания. Срок действия настоящего договора не ограничен и может быть расторгнут по письменному уведомлению одной из сторон за месяц до предполагаемой даты расторжения договора.

13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Clearing Chamber of Uzbek Commodity Exchange

77 Babur street, 100090, Tashkent Uzbekistan

Acc 20208978700600257002- EURO,
       20208840900600257011- US Dollars

Bank Beneficiary: JSB Trastbank

Swift: TRSAUZ22

Заместитель председателя - Директор Финансово-экономического департамента
_____________________________     Мустафина В.В.
	ООО ПЕКИНСКАЯ КОМПАНИЯ ПО РАЗВИТИЮ НАУКИ И ТЕХНИКИ «BRIL SANYOU»
Адрес: 908, Здание Цинъюнь Дандай, д. 43, ул. Бэйсаньхуаньсилу. р-н Хайдянь, г. Пекин, Китай
ИНН/Рег. номер: 9111О108802055011D
Банковский счёт 10260000000654971
СВИФТ HXBKCNBJ030
Валюта HXBKCNBJ030(USD)
Генеральный директор:
______________________________   Лян Юнлинг